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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы. Фертильность является одной из наиболее

важных и слoжных биологических функций, реализуемых человеком [1, 31]. Нa

сoвременном этапе бесплодие представляет сoбой новую глобальную проблему

здравоохранения во всем мире [50, 119, 126, 304]. Согласно статистическим

данным последних лет только мужской фактор является причиной бесплодия в 20-

30 % случаев, a еще в 20-30 % случаев мужское бесплодие сочетается с женским и,

таким образом, нa долю мужского фактора бесплодия может приходиться ужe

примерно 50 %, a по некоторым дaнным и до 70 % случаев в мире [31, 50, 90, 119,

304]. В Российской Федерации одной из острых социальных и медицинских

проблем в течение последних десятилетий остается критическая демографическая

ситуация, характеризующаяся падением коэффициента рождаемости и

прoгрессирующее снижение фертильного потенциала мужчин [24, 66]. К проблеме

мужского бесплодия долгое время не относились с должным вниманием, часто не

считая его заболеванием. В последние десятилетия была существенно

переосмыслена роль мужского фактора в структуре бесплодного брака, поскольку

неуклонно увеличивается количество мужчин с нарушенной фертильностью, о чем

свидетельствуют неблагоприятные демографические показатели России и многих

стран мира [2, 90]. Патогенез мужского бесплодия носит полиэтиологичный

характер и, как правило, является результатом сочетанного воздействия целого

ряда факторов, таких как врожденные и приобретенные аномалии органов

мочеполовой системы, инфекционно-воспалительные заболевания, эндокринные

нарушения, генетические аномалии, иммунологический факторы, ожирение,

хронические системные заболевания, стресс, образ жизни, воздействие

неблагоприятных условий на рабочем месте [1, 66, 90, 120, 287]. На фоне высокой

смертности лиц мужского пола трудоспособного возраста растет количество

мужчин с заболеваниями репродуктивной системы [4]. Тревогу вызывает и тот

факт, что с каждым годом увеличивается количество мальчиков, страдающих
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различными формами патологии репродуктивной системы, а значит, основа

бесплодия закладывается уже в различные периоды детства, отрочества,

юношества [54, 58, 60]. В качестве одной из наиболее распространенных причин

мужской инфертильности рассматривается варикоцеле – аномальное расширение

вен семенного канатика, пик диагностики которого приходится на пубертатный

период развития мальчиков в возрасте 14-15 лет [123, 149, 150, 301, 354].

Воздействие варикоцеле на функцию яичка в детском и подростковом

возрасте изучено недостаточно, неясно его влияние на дальнейшую фертильность,

поскольку основная масса исследований проводилась в группе взрослых мужчин с

диагностированным бесплодием, и варикоцеле рассматривалось как его причина

[122, 155, 249]. Подростки с варикоцеле представляют крайне неоднородную

группу, поскольку у них происходит быстрая смена гормонального фона, у каждого

разные возрастные сроки вступления в пубертат и его окончания, что существенно

затрудняет стандарный подход к диагностике и лечению варикоцеле [144, 249, 330].

С конца 70-х годов прошлого века наступил период, когда показанием к

варикоцелэктомии стало не бесплодие, а наличие варикоцеле, хирургическое

лечение назначается по факту диагностирования варикозного расширения вен

семенного канатикаи и варикоцеле вошло в список обязательного оперативного

лечения в нашей стране [12].

В детском возрасте пациенты с варикоцеле тщательно не обследуются, а с

необходимым для проведения операции минимумом анализов поступают в

хирургический стационар, где в кратчайшие сроки им проводится операция, и они

выписываются домой. Считается, что проводить обследование детей и подростков

нецелесообразно по ряду причин:

1) в любом случае детей и подростков принято лечить оперативно;

2) детских хирургов, как правило, не интересует, будет ли их пациент в

будущем отцом или нет;

3) обследование довольно дорого;

4) взрослые хирурги сталкиваются с далеко зашедшими последствиями

варикоцеле, поскольку препубертатное варикоцеле может привести к уменьшению
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диаметра семенных вен, гипотрофии яичек, прогрессивному снижению количества

клеток Сертоли, клеток сперматогенеза, ухудшению параметров спермы и

рекомендуют более раннее оперативное лечение [57, 225, 324]. Считается, что

негативные эффекты варикоцеле, даже после варикоцелэктомии, являются

долгосрочными и неуклонно прогрессирующими, что может привести к развитию

бесплодия в последующие годы [94].

Кроме того, высокая распространенность варикоцеле именно у бесплодных

мужчин, также не предполагает проведения тщательного обследования [132, 289].

Хирургическое лечение варикоцеле у подростков выступает гарантом

профилактики бесплодия у мужчин настолько бесспорным, что послеоперационная

оценка сохранности функции гонад не проводится. Между тем, пубертатный

период, на который приходится пик диагностики варикоцеле и его лечения, в том

числе оперативного, сам по себе является критическим периодом становления

репродуктивной функции и остается неизвестным, какие патогенетические

механизмы бесплодия, помимо варикоцеле, реализуются в этот период. По данным

Европейской ассоциации урологов, Европейского сообщества детских урологов,

несмотря на большое количество публикаций, отдаленные результаты

варикоцелэктомии на фертильность остаются неизвестными [348]. После

проведения операции родители успокаиваются и не придают значения

периодическим консультациям детей и юношей у урологов и эндокринологов [88].

В то же время, оценка функционального состояния гонад, эндокринной системы у

развивающегося организма представляет собой определенные трудности, а

главный критерий – восстановление фертильности – вообще может быть оценен

только по достижении половой зрелости, а с учетом современных тенденций к

отсроченному отцовству возможность оценки результатов операции и вовсе

откладывается на неопределенный срок и в настоящее время нельзя предсказать у

кого из подростков возникнут андрологические проблемы в будущем [32, 48, 85,

285]. В целом, хороший анатомический результат оперативного лечения

варикоцеле не гарантирует улучшения функционального состояния гонад в

послеоперационном периоде, многими исследователями отмечается
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кратковременность положительного эффекта такого лечения [94]. Оценка

состояния фертильности при варикоцеле и после его хирургической коррекции

должна выполняться с учетом анализа всех возможных причин возникновения

бесплодия, как связанных с нарушением гемодинамики яичка, так и

сопутствующих. Общее состояние здоровья в пубертатный период играет важную

роль в формировании репродуктивного потенциала мужчины, а раннее выявление

факторов, способствующих развитию андрологической патологии, дает

возможность своевременного предотвращения развития бесплодия в будущем.

Необходимы четкие параметры, чтобы определить «рискованные» случаи

варикоцеле, которые действительно нуждаются в лечении; уровень и качество

отбора больных для оперативного лечения должны повыситься, стать более

индивидуализированными, в основе должен лежать дифференцированный подход

к каждому конкретному пациенту, основанный на тщательном исследовании

целого ряда факторов [57, 98, 111, 144, 145, 178, 269]. Остаются вопросы для

дальнейшего исследования, чтобы лучше понимать влияние варикоцеле у

подростков на мужское здоровье и мужскую фертильность [155].

Вышеизложенные факты свидетельствует о том, что проблема нарушения

репродуктивной функции в подростковый период практически не изучена.

Патологические механизмы нарушения репродуктивной функции, выявленные у

мужчин, экстраполируются на детей и подростков без учета того, что они

происходят на фоне возрастных изменений, особенностей образа жизни, наличия

вредных привычек. Комплексная оценка влияния факторов, оказывающих

негативное влияние на репродуктивное здоровье подростков пубертатного

возраста с варикоцеле в послеоперационном периоде, имеет фундаментальное

значение для понимания роли варикоцеле в формировании бесплодия.

Цель работы: На основании анализа иммунологических, гормонально-

метаболических, генетических, бактериологических показателей выполнить оценку

репродуктивного здоровья подростков после варикоцелэктомии в период с 14 до 17

лет.
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Задачи:

1. Оценить динамику уровня антиспермальных антител после

варикоцелэктомии у подростков за период с 14 до17 лет.

2. Определить цитокиновый профиль сыворотки крови за исследуемый период

и эякулята по достижении 17 лет у подростков с хирургической коррекцией

варикоцеле.

3. Проанализировать влияние гормонально-метаболических, генетических,

бактериологических факторов на репродуктивный потенциал подростков с

варикоцеле в послеоперационном периоде.

4. Определить изменения параметров эякулята и ультраструктуры

сперматозоидов в 17 лет у подростков с оперативным лечением варикоцеле.

5. Оценить выраженность патоморфологических и ультраструктурных

изменений вен лозовидного сплетения в зависимости от степени варикоцеле.

6. Оценить влияние степени варикоцеле, сроков оперативной коррекции на

исследуемые показатели.

Научная новизна работы. Впервые проанализированы возможные

механизмы нарушения репродуктивной функции у подростков после

варикоцелэктомии в пубертатный период, в том числе патогенетически не

связанные с варикоцеле (генетические, инфекционные).

Впервые для оценки репродуктивного здоровья проведены мониторинг

иммунологических, гормонально-метаболических, антропометрических

показателей на протяжении пубертатного периода с 14 до 17 лет, а также

исследование эякулята у подростков после хирургической коррекции варикоцеле.

Впервые выполнена оценка влияния последствий варикоцеле и отдаленных

результатов варикоцелэктомии на репродуктивное здоровье у подростков после

оперативного лечения варикоцеле на протяжении четырех лет; установлено, что в

пубертатный период не происходит нарушения репродуктивного потенциала за

счет патогенетических механизмов, обусловленных варикоцеле, таких как ишемия,

гипоксия, гипертермия тестикулярной ткани.
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Впервые установлено, что у подростков с варикоцеле случаи патоспермии

(астенозооспермии) вызваны бактериоспермией, обусловленной условно-

патогенной микрофлорой.

Впервые проведено определение частоты встречаемости генетических

факторов бесплодия (изменений кариотипа, делеций локуса AZF, мутаций гена

CFTR) при варикоцеле у подростков; установлено, что их количество не превышает

5 % и не сопровождается нарушением сперматогенеза.

Впервые продемонстрировано отсутствие влияния степени прогрессии

варикоцеле на функцию гематотестикулярного барьера, эндокринную функцию

тестикулярной ткани, показатели сперматогенеза при варикоцеле у подростков в

послеоперационном периоде.

Показано, что варикоцелэктомия и сроки ее выполнения не оказывает

влияния на показатели фертильного потенциала у подростков с варикоцеле.

Теоретическая и практическая значимость работы. Диссертационная

работа дополняет существующие концепции о механизмах нарушения

репродуктивной функции у подростков с варикоцеле. Полученные данные создают

теоретическую основу для оценки состояния репродуктивного здоровья

подростков после варикоцелэктомии.

Практическая значимость работы заключается в формировании базы данных

значений антиспермальных антител, цитокинов, гормонов, биохимических

показателей в сыворотке крови, характерных для разных возрастных периодов (14,

15, 16, 17 лет), а также уровня антиспермальных антител и цитокинов в семенной

плазме, значений спермограммы и результатов бактериологического исследования

эякулята в 17 лет не только у подростков с варикоцеле, но и у здоровых подростков.

Полученные результаты позволят более объективно и комплексно оценивать

изменения в репродуктивной сфере у подростков с варикоцелэктомией при

катамнестическом наблюдении.

Определена группа риска нарушения репродуктивной функции в

подростковом возрасте, характеризующаяся астенозооспермией, обусловленной

условно-патогенной микрофлорой урогенитального тракта.
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Показано, что реорганизация стенки вен семенного канатика при варикоцеле

обусловлена компенсаторной трансформацией в результате локально

сформировавшейся эндотелиальной дисфункции, о чем свидетельствуют

выраженные структурные изменения эндотелиоцитов, а не дисплазией сосудов,

которая могла бы способствовать прогрессированию варикоцеле.

Доказано отсутствие клинически значимой разницы в исследуемых

показателях и их влияния на репродуктивный потенциал у подростков с варикоцеле

в зависимости от степени варикоцеле, сроков оперативной коррекции в возрасте с

14 до 17 лет.

Внедрение результатов исследования.

Полученные результаты и разработанные рекомендации внедрены в

практическую деятельность клинико-диагностической лаборатории, лабораторий

иммунологии, микробиологии, электронной микроскопии Государственного

автономного учреждения здравоохранения Свердловской области «Клинико-

диагностический центр город Екатеринбург» (ГАУЗ СО «КДЦ»), в научно-

исследовательскую деятельность лабораторий иммунопатофизиологии и

иммунологии воспаления Федерального государственного бюджетного

учреждения науки Института иммунологии и физиологии УрО РАН (ИИФ УрО

РАН), в учебный процесс кафедры детской хирургии ФГБОУ ВО «Уральский

государственный медицинский университет» Минздрава России (УГМУ,

г. Екатеринбург).

Апробация материалов диссертации и публикации. Материалы

диссертации доложены и обсуждены на российских и международных

конференциях, конгрессах и симпозиумах: XXVI Российская конференция по

электронной микроскопии (г. Зеленоград, 2016); Всероссийская научная

конференция с международным участием «Актуальные вопросы морфогенеза в

норме и при патологии» (г.Москва, 2020); Областная научно-практическая

конференция «Современная лабораторная медицина для клинических решений.

Уральский форум – 2021» (г. Екатеринбург, 2021); Международный Форум

«Прорывные технологии в науке и медицинском образовании» (Екатеринбург,
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2022); VI Научно-практическая конференция с международным участием

«Современные реалии и качество жизни пациента с реккурентными

респираторными заболеваниями Персонифицированный подход к диагностике и

лечению» (Москва, 2022); XVII Конгресс с международным участием «Здоровье –

основа человеческого потенциала: проблемы и пути их решения» (Санкт-

Петербург, 2022); XIII Всероссийская школа-конференция по клинической

иммунологии «Иммунология для врачей» (Пушкинские горы, Псковская область,

2023); XVII Всероссийский научный форум с международным участием имени

академика В.И. Иоффе «Дни иммунологии в Санкт-Петербурге» (г. Санкт-

Петербург, 2023); III Международная конференция «Врач. Пациент. Общество:

иммунология, генетика, закон» (г. Екатеринбург, 2023); XVIII Всероссийская

конференция с международным участием «Иммунологические чтения в

г. Челябинске» и Международная школа «Проточная цитометрия в клинической и

лабораторной диагностике» (г. Челябинск, 2023); Международный медицинский

конгресс «Педиатрия 2023: вместе создаем здоровое будущее» (г. Екатеринбург,

2023).

По материалам диссертации опубликовано 19 научных работ, из них 14 в

изданиях, рецензируемых ВАК (по специальностям 3.2.7. Иммунология и 3.3.3.

Патологическая физиология) и/или индексируемых в МБД – Scopus, RSCI, PubMed.

Положения, выносимые на защиту

1. В пубертатном периоде после варикоцелэктомии иммунологические,

гормонально-метаболические и генетические показатели свидетельствуют о

сохранности репродуктивного здоровья подростков, интегральным показателем

которого является нормальный сперматогенез.

2. По окончании пубертатного периода у подростков с хирургической

коррекцией варикоцеле в послеоперационном периоде случаи патологических

изменений сперматозоидов обнаружены при наличии бактериоспермии.

3. После вырикоцелэктомии на протяжении пубертатного периода

отсутствует негативное влияние степени прогрессии варикоцеле и давности

оперативной коррекции на показатели репродуктивного потенциала.
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Структура и объем диссертации. Диссертация изложена на 236 страницах

машинописного текста, состоит из введения, обзора литературы, главы с

описанием материалов и методов исследования, главы с изложением результатов

собственных исследований, главы с изложением анализа полученных данных,

заключения, выводов, практических рекомендаций и списка использованной

литературы. Диссертация иллюстрирована 20 рисунками, 37 таблицами.

Библиография включает 373 источника, из них 94 отечественных и 279

зарубежных.
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ГЛАВА 1 - ВАРИКОЦЕЛЕ. ПРОБЛЕМА НАРУШЕНИЯ

РЕПРОДУКТИВНОЙ ФУНКЦИИ У ПОДРОСТКОВ (ОБЗОР

ЛИТЕРАТУРЫ)


[…]


При оценке исследуемых параметров в зависимости от давности

оперативного вмешательства, представился интересным вопрос изучения

оптимальных сроков оперативной коррекции варикоцеле с точки зрения

улучшения показателей фертильного потенциала. Обычно вопрос о

варикоцелеэктомии решается однозначно при наличии болей, дискомфорта, но,

если этих симптомов нет, имеет ли смысл превентивное лечение с целью

сохранения репродуктивной функции? Кроме того, ряд исследователей убеждены,

что максимальное восстановление объема и функции тестикул возможно только в

том случае, если варикоцелэктомия выполнена до 14 лет.

У подростков с недавней оперативной коррекцией сохранялись

статистически значимо более высокие уровни IL-8 на всем протяжении

исследования, а TNFα только в 14 лет до выполнения операции. Возможно, это
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связано с более коротким послеоперационным периодом и не в полной мере

восстановленной гемодинамикой.

При оценке уровня АСАТ в сыворотке крови и эякуляте в зависимости от

давности оперативного вмешательства существенной разницы не установлено, не

обнаружено нарастания уровня и титра антител, превышения референтного

интервала, следовательно, варикоцелэктомия не провоцирует аутоиммунные

реакции. Не зафиксировано статистически значимых различий в уровне

тестостерона в зависимости от давности оперативной коррекции варикоцеле,

причем разница не выявлена даже в возрасте 14 лет, когда части подростков

варикоцелэктомия еще не была выполнена. Давность оперативной коррекции

варикоцеле не оказала влияния на показатели спермограммы. Несмотря на то, что

морфологические показатели сперматозоидов статистически значимо различаются,

они не превышают допустимые значения и не могут трактоваться как

патологические.

В целом, полученные результаты демонстрируют, что более ранняя

варикоцелэктомия не оказала какого-либо влияния на функцию

гематотестикулярного барьера и эндокринную функцию яичка. На устранение

местного воспалительного процесса, наличие бактерий в урогенитальном тракте и

связанное с ними нарушение подвижности сперматозоидов, выявленных у

подростков с варикоцеле, оперативная коррекция варикоцеле влияния не оказала.

Это не противоречит выводам Европейской ассоциации урологов и Европейского

общества детских урологов о том, что лучшего андрологического результата не

следует ожидать при более раннем хирургическом лечении варикоцеле.

Пубертатный период критичен в плане формирования иммунологической и

эндокринной форм бесплодия даже при отсутствии андрологической патологии.

Именно в этом возрасте гематотестикулярный барьер подвергается сложной

перестройке, происходит взаимодействие иммунной системы с обилием новых

антигенов созревающих сперматозоидов. В этот период устанавливается

функционирование гипоталамо-гипофизарно-гонадной оси, происходит

интенсивное изменение гормональной регуляции, обеспечивающей потенциал на
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репродуктивно активный период жизни, поэтому и высок риск возникновения

эндокринных нарушений. У подростков с варикоцеле это происходит на фоне

нарушения гемодинамики яичка, сопровождающегося ишемией, гипоксией,

гипертермией тестикулярной ткани, существенно усугубляющих активный

процесс сперматогенеза. Оперативное лечение приводит к дополнительной

травматизации сосудов, нарушению трофики гонад. Повышение уровня цитокинов

на системном и локальном уровне при варикоцеле может быть обусловлено

поддержанием адаптационных механизмов функционирования яичка в условиях

нарушения гемодинамики. Все это требует тщательного, долгосрочного

наблюдения данной категории пациентов.

Полученные в ходе исследования результаты спермограмм и ЭМИС

показали, что в пубертатный период при варикоцеле устанавливается нормальный

сперматогенез, подтверждающий отсутствие негативного влияния на

репродуктивный потенциал подростков аутоиммунных механизмов, не выявлено

гормонально-метаболических нарушений, исключено влияние генетических

факторов, приводящих к бесплодию у мужчин с аналогичной патологией.

Нарушение подвижности сперматозоидов в этом возрасте, выявленное у ряда

подростков, обусловлено повреждением структуры митохондрий жгутиков при

бактериоспермии. При устранении инфекционного агента в последующих циклах

сперматогенеза структура митохондрий не повреждается, нормализуются

показатели подвижности сперматозоидов, что не наблюдается при нарушении

дифференцировки сперматозоидов.

Сохранность репродуктивного здоровья при варикоцеле в этот возрастной

период, вероятно, обусловлена парностью тестикул и компенсацией нарушения

функции одного яичка активацией функции другого. Возможно, позитивное

влияние оказывает активный пубертатный период. Результаты работы дали ответ

на фундаментальный вопрос, является ли варикоцеле непосредственной причиной

нарушения репродуктивной функции в подростковый период. У подростков,

имеющих из андрологической патологии только варикоцеле с выраженным

морфологическим изменением вен семенного канатика, в послеоперационном
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периоде не происходит изменений иммунологических, гормонально-

метаболических показателей и показателей спермограммы, свидетельствующих о

нарушении репродуктивного здоровья в пубертатный период. В тех случаях, когда

бесплодие формируется, то, вероятно, это происходит в более старшем возрасте и,

возможно, уже не из-за варикоцеле, поскольку к 17 годам факторы прогрессии

варикоцеле нивелируются: замедляются темпы роста, исчезает дефицит массы

тела, о чем свидетельствует нормализация ИМТ. Поскольку не выявлены признаки

дисплазии вен семенного канатика, отсутствуют признаки эндотелиальной

дисфункции, устранение препятствия кровотоку предотвратит дальнейшую

модификацию сосудов. Негативные эффекты варикоцеле считают долгосрочными

и неуклонно прогрессирующими, вероятно, из-за того, что разрыв между сроками

хирургической коррекции и времененем, когда можно будет оценить ее результат,

очень продолжителен и остается неизвестным, какие процессы в это время

происходят в тестикулярной ткани. К моменту реализации репродуктивной

функции обследуемыми подростками возможному развитию бесплодия будут

способствовать возрастные изменения и формирование андрогенного дефицита,

воздействие негативных факторов окружающей среды и профессиональных

вредностей, присоединение соматических заболеваний и инфекционно-

воспалительных заболеваний репродуктивного тракта, появление вредных

привычек. Все это будет приводить к неуклонному снижению фертильного

потенциала и, в конечном итоге, формированию бесплодия, но уже в более поздний

возрастной период.

Если рассматривать варикоцелэктомию у подростков в качестве

профилактики бесплодия у взрослых мужчин, то многие подростки, как показало

исследование, в ней не нуждаются и требуется более дифференцированный подход

к определению показаний к хирургическому лечению варикоцеле в этом возрасте.

В формировании репродуктивного потенциала мужчины крайне важную

роль играет состояние его здоровья в детском и подростковом возрасте. Более

раннее выявление факторов риска развития андрологической патологии дает
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возможность своевременно предотвратить развитие бесплодия у мужчин в

репродуктивном возрасте.

193

ВЫВОДЫ

1. Не происходит образование антиспермальных антител к сперматозоидам

у подростков после хирургической коррекции варикоцеле на протяжении

пубертатного периода.

2. Уровни цитокинов у подростков с варикоцеле в сыворотке крови

свидетельствуют об отсутствии признаков воспалительной реакции на системном

уровне, в эякуляте выявляется более высокий уровень провоспалительных

цитокинов по сравнению с подростками без варикоцеле.
3. У подростков с хирургической коррекцией варикоцеле в пубертатный

период отсутствуют патологические изменения гормонально-метаболических

показателей, влияние генетических факторов, оказывающие негативное

воздействие на репродуктивный потенциал.

4. Окончание пубертатного периода у большинства обследуемых обеих

групп характеризуется нормозооспермией и наличием типичной ультраструктуры

сперматозоидов; астенозооспермия выявляется при бактериоспермии,

обусловленной микроорганизмами, относящимися к типичной микрофлоре кожи,

а также оппортунистической и условно-патогенной микрофлоре.

5. В основе морфологической перестройки вен семенного канатика при

варикоцеле лежат альтеративные (дискомплексация, десквамация эндотелиоцитов,

деструктивная трансформация эндотелиоцитов и гладких мышечных клеток),

компенсатороно-приспособительные (гипертрофия гладких мышечных клеток,

формирование валиков) изменения, а также изменения, связанные с

декомпенсацией (склероз).

6. Степень варикоцеле не оказывает существенного влияния на

выраженность морфологических изменений вен семенного канатика, цитокиновый

профиль сыворотки крови, функционирование гематотестикулярного барьера и

эндокринную функцию тестикулярной ткани, показатели спермограммы; сроки

оперативной коррекции варикоцеле не приводят к изменению показателей,

отражающих репродуктивный потенциал подростков в период с 14 до 17 лет.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Подросткам с диагностированным варикоцеле и после его хирургической

коррекции рекомендовано проведение ежегодных профилактических осмотров с

выполнением комплекса лабораторных тестов для оценки функционального

состояния гонад (определение уровня антиспермальных антител, уровней ФСГ, ЛГ,

тестостерона, эстрадиола) с целью своевременного выявления заболеваний

репродуктивных органов, а также выявления репродуктивно значимых

эндокринопатий (гипергликемия, дислипидемия), повышающих риск развития

бесплодия в будущем.

2. Подросткам с варикоцеле в анамнезе по достижении 17 лет

рекомендуется проведение анализа эякулята для принятия решения о дальнейшей

тактике ведения пациента, исключения других причин нарушения

репродуктивного здоровья.

3. При выявлении у подростков патологических изменений эякулята

рекомендуется исключение инфекционного фактора, в том числе бессимптомной

бактериоспермии, с целью своевременной санации урогенитального тракта и

предотвращения прогрессирования местного воспалительного процесса,

приводящего к бесплодию.

4. При выявлении у подростков в эякуляте грубых морфологических

изменений сперматозоидов (тератозооспермия), снижении количества

сперматозоидов (олигозооспермия), отсутствии сперматозоидов (азооспермия)

рекомендовано выполнение анализа кариотипа, выявление делеций AZF -региона

Y-хромосомы и мутаций гена CFTR с целью исключения генетически

обусловленной формы бесплодия.

5. Рекомендованы разработка и внедрение программ, проведение

мероприятий по формированию мотивации к здоровому образу жизни,

информированию о методах контрацепции с целью сохранения репродуктивного

здоровья подростков независимо от пола.
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ЛПНП – липопротеиды низкой плотности

ПЦР – полимеразная цепная реакция

ФСГ – фолликулостимулирующий гормон

ЭМИС – электронно-микроскопическое исследование сперматозоидов

AZF – ген астенозооспрмии

CFTR- ген муковисцедоза

IL– интерлейкины

TNF – фактор некроза опухоли

VEGF – сосудистый фактор роста

WHO - Всемирная Организация Здравоохранения