## ОТЗЫВ

официального оппонента, д.м.н. Гейна Сергея Владимировича на диссертационную работу Пичуговой Светланы Владимировны «Иммунологические, гормонально-метаболические, генетические и бактериологические показатели в оценке репродуктивного здоровья подростков после варикоцелэктомии в пубертатный период с 14 до 17 лет», представленную на соискание ученой степени доктора медицинских наук по специальностям 3.2.7. Иммунология, 3.3.3. Патологическая физиология

**Актуальность темы исследования.** Серьезной проблемой здравоохранения во всем мире является возрастание частоты встречаемости мужского фактора в бесплодном браке. Развитие варикоцеле специфично для подросткового возраста, следовательно, нарушение репродуктивного здоровья начинается задолго до реализации репродуктивной функции и может привести к необратимым изменениям в этой сфере. Наблюдаемое в практическом здравоохранении отсутствие контроля за сохранностью репродуктивного здоровья подростков даже после варикоцелэктомии привело к тому, что до сих пор нет ясности в понимании роли варикоцеле в развитии бесплодия у таких пациентов. Все еще нет единого мнения о том, в каком возрастном периоде развиваются патологические изменения при варикоцеле, приводящие в дальнейшем к инфертильности, в какие сроки будет оптимальным проведение диагностических, профилактических или лечебных мероприятий для предотвращения формирования бесплодия, поскольку варикоцеле рассматривается в качестве одной из основных его причин. Актуальность работы Пичуговой С.В. обусловлена мониторингом основных показателей репродуктивного здоровья у подростков в послеоперационном периоде, детальной оценкой всех возможных патофизиологических механизмов, которые могут привести к формированию инфертильности при варикоцеле.

**Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации.** Диссертация представляет собой законченный научно-квалификационный труд. Работа выполнена на достаточном количестве клинического материала, обосновывающем положения, выводы, рекомендации, вытекающие из содержания работы. Автором использованы современные методы исследования, адекватные поставленным задачам и целям. Результаты исследования подвергнуты качественной статистической обработке.

**Достоверность и новизна полученных результатов.** Работа написана грамотным научным языком, полученные результаты и их обсуждение изложены логично, выполнен глубокий анализ полученных данных на основании обширного

обзора литературы, подробно освещающего современное состояние проблемы. Достоверность результатов работы обусловлена достаточным количеством объектов исследования, выполнением качественной статистической обработки полученных данных.

В диссертационной работе впервые дана развернутая оценка патогенетических механизмов нарушения репродуктивной функции, рассматриваемых при варикоцеле, а также патогенетически с ним не связанных (бактериологических, генетических).

Пичуговой С.В. впервые проведено длительное наблюдение за доступными в возрасте 14-17 лет показателями репродуктивного здоровья с результирующей оценкой показателей эякулята.

Продемонстрировано отсутствие отрицательного воздействия на репродуктивное здоровье подростков ишемии, гипоксии и гипертермии тестикулярной ткани, предполагаемое при варикоцеле у подростков, а также после варикоцелэктомии.

Впервые показано, что нарушение подвижности сперматозоидов в пубертатный период после оперативной коррекции варикоцеле обусловлено присутствием условно-патогенной микрофлоры в урогенитальном тракте подростков.

Впервые выполнен анализ частоты встречаемости генетических факторов как причины нарушения репродуктивного здоровья при варикоцеле.

Впервые показано отсутствие влияния степени прогрессии варикоцеле на тестикулярную ткань, не выявлено изменения показателей, отражающих функцию гематотестикулярного барьера, клеток Лейдига, сперматогенного эпителия.

Установлено, что сроки хирургического лечения варикоцеле не привели к появлению разницы в исследуемых показателях.

**Значимость для науки и практики результатов диссертации.** Полученные в ходе работы данные существенно дополняют и расширяют принятые на современном этапе представления о механизмах нарушения репродуктивной функции при варикоцеле в подростковом периоде, что может стать теоретической основой для более основательной оценки репродуктивного потенциала в этот возрастной период.

Практическая значимость работы заключается в формировании обширной базы данных, включающей значения антиспермальных антител, цитокинов, гормонов, биохимических показателей в сыворотке крови, полученных для разных возрастных групп подросткового периода, а также показателей антиспермальных антител,

цитокинов, значений спермограммы и результатов бактериологического исследования эякулята в 17 лет. Накопление таких данных затруднено из-за редко проводимых тщательных обследований пациентов этой категории.

Особую значимость имеет факт установления, что причиной формирования патоспермии в пубертатном периоде явилось не нарушение кровоснабжения тестикулярной ткани при варикоцеле, а наличие условно-патогенной микрофлоры в урогенитальном тракте подростков.

Проведенное исследование показало, что при варикоцеле имеет место локальная эндотелиальная дисфункция в венах семенного канатика, приводящая к развитию компенсаторных изменений, а не дисплазия вен, которая могла бы привести к прогрессии варикоцеле, даже после его хирургической коррекции.

Показано, что степень прогрессии варикоцеле и сроки оперативной коррекции не приводят к появлению клинически значимой разницы в исследуемых показателях у подростков.

Результаты работы используются в практической деятельности учреждений здравоохранения, внедрены в научно-исследовательскую деятельность лабораторий Института иммунологии и физиологии УрО РАН, в учебный процесс кафедры детской хирургии Уральского государственного медицинского университета.

**Публикации.** По теме диссертации опубликовано 19 научных работ, в том числе в изданиях, рекомендованных ВАК, индексируемых в МБД –Scopus, RSCI, PubMed - 18.

**Оценка содержания работы.** Диссертация изложена на 236 страницах машинописного текста, состоит из введения, обзора литературы, главы с описанием материалов и методов исследования, главы с изложением результатов собственных исследований, главы с изложением анализа полученных данных, заключения, выводов, практических рекомендаций и списка литературы. Диссертация иллюстрирована 20 рисунками, 37 таблицами. Библиография включает 373 источника, из них 94 отечественных и 279 зарубежных.

Во «Введении» дано обоснование выбора темы, изложены цель и задачи для ее реализации, положения, выносимые на защиту. В обзоре литературы раскрыто современное состояние проблемы, показаны существующие противоречия в оценке репродуктивного здоровья непосредственно у подростков и его сохранности на момент реализации репродуктивной функции.

Подробное описание методик, примененных для выполнения поставленных задач, представлены в главе «Материалы и методы». Автором использован достаточный набор современных методик, которые обеспечили надежность полученных результатов, подвергшихся тщательной статистической обработке.

Результаты собственных исследований представлены в соответствующей главе, а их обобщение и обсуждение изложено в главе «Обсуждение результатов».

Заключение, выводы четко сформулированы и непосредственно вытекают из собственных данных автора.

Результаты исследования прошли апробацию на различных научно-практических конференциях, съездах, симпозиумах, в том числе с международным участием. Содержание диссертационной работы полностью соответствует теме.

Тем не менее, хотелось бы получить ответы на ряд вопросов, а также высказать некоторые замечания.

1. Каким образом интерпретировались данные по цитокинам (табл.9, 10, 11), когда ряд данных в таблицах по IL-1, IL-6, IL-4 находятся ниже уровня детекции тест-систем производства Вектор-Бест (предел обнаружения тест-систем от 0,5 (IL-4) до 2 пг (IL-1, IL-6), данные в таблицах на уровне 0,1 пг)? Насколько корректно подвергать статистической обработке и анализировать данные ниже уровня детекции тест-систем?
2. В подписях к таблицам и рисункам не указывается, каким конкретно критерием производился обсчет статистики, не ясно – где использовались параметрические, а где непараметрические критерии? Дело в том, что выборки размером $n=30-100$ , часто имеют нормальное распределение или приближаются к нему и такие выборки можно обрабатывать параметрическими критериями, которые более точно отражают достоверность полученных данных.
3. На основании проведенных в диссертации исследований складывается впечатление, что хирургическое лечение является хорошим способом лечения варикоцеле, в общем, не ведущим к негативным отдаленным последствиям, так ли это?

**Заключение.** Диссертация Пичуговой Светланы Владимировны «Иммунологические, гормонально-метаболические, генетические и бактериологические

показатели в оценке репродуктивного здоровья подростков после варикоцелектомии в пубертатный период с 14 до 17 лет» является законченной самостоятельно выполненной научно-квалификационной работой, в которой решена проблема, имеющая существенное значение для специальностей 3.2.7 Иммунология, 3.3.3 Патологическая физиология, медицинские науки, поскольку по результатам работы установлено нормальное функционирование гематотестикулярного барьера и отсутствие образования антиспермальных антител, определены нормальные эндокринные и спермиологические показатели, полученные при выполнении иммунологических, гормонально-метаболических, генетических исследований, оценки результатов спермограмм, что свидетельствует о сохранном репродуктивном здоровье у подростков после варикоцелектомии на протяжении пубертатного периода.

По актуальности, научной новизне и практической значимости диссертационная работа полностью соответствует требованиям раздела II «Положения о присуждении ученых степеней» (утв. Постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 842, с изм., утв. 21.04.2016 г. № 335, 02.08.2016 г. № 748, ... ред. 18.03.2023, 26.10.2023), предъявляемым к докторским диссертациям, а ее автор достоин присуждения ученой степени доктора медицинских наук по специальностям 3.2.7. Иммунология, 3.3.3. Патологическая физиология.

Официальный оппонент, д.м.н., профессор,
директор Института экологии и генетики микроорганизмов
УрО РАН, филиала ФГБУН «Пермский Федеральный
исследовательский центр» УрО РАН

С.В. Гейн

Дата 20.02.2024

Подпись д.м.н., проф. Гейна С.В.

ЗАВЕРЯЮ

Специалист ОК ФГБУН ПФИЦ УрО РАН

М.В. Корепанова

Институт экологии и генетики микроорганизмов УрО РАН, филиал Федерального государственного бюджетного учреждения науки «Пермский Федеральный исследовательский центр» УрО РАН (ПФИЦ): 614081, г. Пермь, ул. Голева, д. 13. Тел. +7 (342) 280-74-42, E-mail: [info@iegm.ru](mailto:info@iegm.ru)

Отзыв официального оппонента Гейна С.В. поступил «06» марта 2024 г.
Ученый секретарь Совета 24.1.063.01,
к.б.н.

Ю.А. Журавлева

С отзывом официального оппонента ознакомлен «06» марта 2024 г.
Соискатель

С.В. Пичугова